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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza zákazníků nákupního centra AFI Palác Pardubice a současně

zhodnocení jednotlivých částí komunikačního mixu AFI Paláce za rok 2012.

Celá práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou a praktickou. Teoretická část zpracovává literární

poznatky na téma zákazník, produkt a jeho charakteristika, marketingový výzkum a komunikační

mix. Praktická část obsahuje SWOT analýzu, dále analýzu zákazníků formou dotazníku a na závěr

analýzu jednotlivých částí komunikačního mixu s návrhem vlastních doporučení.

Výstupem bakalářské práce je analýza zákazníků a jejich nákupních preferencí, SWOT analýza

AFI Paláce s určením obchodní oblasti pro jeho největší konkurenty, zhodnocení komunikace

za předchozí rok a návrhy na zlepšení této komunikace pro rok následující, které by přispěly

ke zlepšení vztahů mezi obchodním centrem a jejími zákazníky.

Klíčová slova:

 zákazník, marketingový výzkum, komunikační mix, SWOT analýza, konkurence, nákupní

chování

ABSTRACT

The aids of this Bachelor thesis is customer analysis of shopping centre AFI Palác

Pardubice and evaluation of individual parts of communication mix AFI Palác in 2012, at

the same time.

The Bachelor thesis is divided into two parts. A theoretical and a practical part. The

theoretic part processes literary pieces of knowledge on a topic of a customer, product and

its features, marketing research, and communication mix. The Practical part includes

SWOT analysis, customers´ analysis in questionnaire rendition and in the end the analysis

of individual parts of communication mix with a proposal of my own recommendations.

The conclusion of the Bachelor thesis is a customer analysis and their shopping

preferences, SWOT analysis of AFI Palác with determination of business area for its

biggest competitors, evaluation of communication during previous year and proposals for

improving this communication for next year, which should contribute to better relationship

between shopping centre and their customers.

Keywords:

 customer, marketing research, communication mix, SWOT analysis, competitors,

purchase behaviour
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ÚVOD

V dnešní době obchodním centrům už nestačí jen pronajímat prostory různým obchodům,

ale musí vyvíjet i další aktivity pro nalákání zákazníků. Zákazníci jsou totiž stále více

a více nároční, a pro všechny firmy je tak stále těžší nejenom najít nové, ale udržet

si i ty stávající. Klíčovou marketingovou činností je zde analýza zákazníků a správná

komunikace s nimi. To jsou totiž jedny z mála nástrojů, kterými lze chování zákazníků

přímo ovlivnit ve svůj prospěch mezi nemalou konkurencí.

AFI Palác je podle mě velmi dobrým příkladem toho, že i standardní nákupní centrum,

s nulovou historií (postavené teprve před 5 lety), si právě díky dobré komunikaci dokázalo

vytvořit stabilní prestižní image (nutno připustit, že i díky jedinečnému umístění tohoto

obchodního centra v srdci města) a zaujmout místo lídra na trhu.

Výběr tématu mé bakalářské práce „Analýza zákazníků a způsobů komunikace

v AFI Paláci Pardubice“ byl ovlivněn hlavně mou současnou praxí v MAXX Creative

Communication, která spolupracuje s AFI Palácem už od jeho vzniku.

Po představení AFI Paláce následuje analýza zákazníků, pro kterou bude zvoleno

dotazníkové šetření, díky kterému zhodnotíme základní strukturu zákazníků, objasníme

jejich nákupní chování a také zjistíme, co jim v daném centru chybí. Další část mé práce

bude věnována analýze komunikace za předcházející rok. Zde si postupně projdeme

všechny aktivity za rok 2012 seřazené podle jednotlivých částí komunikačního mixu.

V závěrečné části budou uvedena vlastní doporučení na zlepšení komunikace, vedoucí

ke zvýšení počtu zákazníků.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKAZNÍK

Zákazník je někdo, kdo je ochoten zaplatit za řešení svých problémů či uspokojování

svých potřeb. Jedná se o klíčovou postavu a vše by se kolem něho také mělo točit. Můžete

mít výborné nápady, dovednosti i schopnosti, ale bez zákazníka vám jsou k ničemu.

Ne nadarmo se říká – „Zákazník má vždy pravdu“ či „Náš zákazník, náš pán“.

Definice zákazníků podle Fostera (2002, s. 1) zní:

 Zákazníci jsou pro nás ti nejdůležitější lidé, ať už v kanceláři, přijdou-li osobně,

pošlou-li dopis nebo zavolají-li.

 Zákazníci nejsou jen statistickými čísly – jsou to lidé z masa a kostí, kteří cítí

a prožívají stejně jako my.

 Zákazníci na nás nejsou závislí – my jsme závislí na nich.

 Zákazníci pro nás neznamenají přerušení práce – jsou smyslem naší práce.

 Zákazníci nestojí mimo naši práci – jsou její součástí.

 Zákazníci k nám chodí se svými touhami. Naším úkolem je naložit s nimi

k oboustranné spokojenosti.

 To jsou zákazníci. Zákazníci určují, které firma a kteří zaměstnanci budou úspěšní.

1.1 Spokojenost zákazníka

Spokojenost zákazníka je pro nás velmi důležitá. Proto všechny firmy hovoří o tom,

že spokojení zákazníci jsou jejich hlavním cílem. Ve skutečnosti to ale tak nevypadá.

V praxi je často k dispozici špatně vyškolený personál, arogantní prodavači, včetně jejich

absolutního nezájmu o potřeby a přání zákazníka. (Nový a Petzold, 2006, s. 16)

V některých firmách (např. softwarový gigant SAP nebo letecký gigant Lufthanza) se bere

hodnota spokojeného zákazníka velmi vážně. V těchto firmách totiž existuje způsob

hodnocení managementu právě na základě spokojenosti zákazníků. Čím více

jsou dle průzkumů zákazníci spokojeni, tím větší má management odměny. Nejen

že zmíněný systém oceňuje důležitost tohoto tématu, ale také posiluje image firmy, které

není lhostejná zákazníkova spokojenost či nespokojenost. (Boháček, 2012, [online])

Co se týče spokojenosti a nespokojenosti zákazníků, řešíme pravidlo 7:3. Toto pravidlo

říká, že pokud je zákazník spokojený, sdělí to třem lidem. Nespokojený zákazník to sdělí

dalším sedmi lidem. Z tohoto pravidla jasně vyplývá, proč bychom se měli snažit

o co nejvíce spokojených zákazníků.
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1.1.1 Spokojený zákazník

Spokojenost zákazníka lze definovat jako pocit radosti vyvolaný porovnáním vnímaných

výkonů a jeho očekávání. Pokud dané očekávání odpovídá skutečnosti, získáme

spokojeného zákazníka. Pokud je skutečnost mnohem lepší, než očekávání, zákazník

je spokojený vysoce. A to by měl být cíl každé firmy – nadmíru spokojený zákazník.

(Nový a Petzold, 2006, s. 45 - 46).

Teorie loajality zákazníků jasně říká, jestli chcete věrného zákazníka, nestačí splnit

jeho očekávání. Musíte dodat víc, než čekal! Pak přijde znovu. A toho se snaží, jistě

nejen AFI Palác, dosáhnout.

Zdroj: Kotler, 2001 cit podle Mikuláštík, 2007, s. 348

1.1.2 Nespokojený zákazník

Nespokojenost zákazníka lze definovat jako pocit zklamání vyvolaný porovnáním

vnímaných výkonů a jeho očekávání. Pokud jsou daná očekávání na vyšší úrovni,

než je skutečnost, zákazník je nespokojený. Nový a Petzold (2006, s. 106 – 107)

vyjmenovávají několik základních důvod zákazníkovy nespokojenosti:

 Hlavně zkušení prodejci si totiž myslí, že přesně vědí, co zákazník vlastně chce,

a proto už se ani nezdržují s otázkami ohledně potřeb a přání zákazníka.

 Podnik sice dobře zná zákazníkova očekávání, ale z nějakého důvodu

je momentálně nemůže splnit.

 Ignorování zákazníkových očekávání z interních důvodů podniku.

Obr. 1: Orientace na zákazníka

Spokojený

zákazník

Zůstává našim zákazníkem a

šíří naši dobrou pověst

Firma má zisk

Pracovníci dostanou
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Zaměstnanci

jsou spokojeni

Vyrábějí kvalitní

produkty
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Ať už je důvod nespokojenosti jakýkoliv - nastávají dvě varianty. V prvním případě

zákazník své zklamání neřeší a jednoduše přestává být zákazníkem dané firmy, nebo

nastává druhá varianta - podává stížnost. Stížnosti bývají vcelku ojedinělé, a proto by jim

měla být věnována dostatečná pozornost. Už proto, že pokud zákazník podává stížnost


[…]


dosažené vzdělání - nejsou na první pohled patrné, ale v dotazníku mi vyšla najevo jasná

převaha studentů se základním či středoškolským vzděláním na prvních dvou pozicích

vyhodnocení. Tyto výsledky pak ovlivňují i vyhodnocení druhé části týkající se analýzy

nákupního chování. Vzhledem k tomu, že převažují ženy, není překvapením, že mezi

nejnavštěvovanější prodejny patří ty s módním oblečením, botami, kabelkami, kosmetikou

a drogistickým zbožím. Díky převaze studentů se utracená částka za jeden měsíc pohybuje

do 500 Kč. S tím souvisí i přání zákazníků o umístění levnějších obchodů. Nicméně se sem

dle odpovědí převážná většina pravidelně vrací. Zajímavostí je i porovnání počtu obyvatel

žijících přímo ve městě Pardubice - 91 073 s průměrným počtem návštěvníků v AFI Paláci

v roce 2012 za 1 den – 25 385. Což teoreticky znamená, že zhruba každý čtvrtý obyvatel

Pardubic denně navštíví AFI Palác. Co se teda týče odpovědi na primární cíl, tak jsme
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došli k závěru, že analýza zákazníků plně odpovídá cílové skupině, na kterou se AFI Palác

zaměřuje. A z jejich nákupního chování vyplývá oblíbenost nákupního centra, kam se

pravidelně a rádi vrací.

Poslední částí bylo již zmíněné vyhodnocení komunikace s výčtem nedostatků a s

vlastním doporučením v závěru. Z této analýzy jsem zjistila následující: AFI Palác má

kreativně zpracované a dobře propojené jednotlivé části. Což je docela s podivem díky

tomu, že se o jeho marketingové aktivity starají v podstatě čtyři oddělení – vlastní

marketingové oddělení, MAXX Creative Communication, a.s., Czech Marketing a další

agentura v Praze zaměřující se na PR aktivity. Nicméně se mu to, jak můžeme vidět, daří.

Myslím, že lze zcela oprávněně tvrdit, že AFI Palác dobrou skladbou komunikačního mixu

zcela zlikvidoval dvě do té doby oblíbená obchodní centra Pyramida a Grand, která jsou

v současnosti téměř prázdná. Všechny tři centra ležela na hlavní ulici ve vzájemné

maximální vzdálenosti 550 m s podobnou strukturou obchodů. Češi jsou navíc dle mého

názoru konzervativní národ, takže by logicky měli spíše upřednostňovat již vybudovaná

oblíbená centra s tradicí (zvláště v případě Grandu). Tudíž komunikace jsou pro mě

jediným vysvětlením. Jak jste se mohli sami přesvědčit, AFI Palác se snaží denně

proniknout do povědomí návštěvníků. Ať je to novinkami na internetových stránkách,

facebookovém profilu, tiskovými zprávami, v místním rádiu i tisku, celkem 11 billboardy

přímo v Pardubicích spolu s dalšími polepy a plakáty lákajícími do AFI Paláce,

příležitostně díky pojízdnému autu s amplionem a v neposlední řadě velkým počtem

promoakcí, které se i v průběhu krátké doby od výstavby centra staly tradicí a ke kterým

samozřejmě nesmí chybět dostatečná propagace. Takže odpověď na sekundární cíl mé

práce, který zněl, zda komunikační mix pozitivně ovlivňuje zákazníkovo chování, zní

rozhodně ANO.
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Zdroj: AFI Palác, 2013, [online]

Obrázek 1: Pohled na AFI Palác zvenčí

Obrázek 2: Vstup do AFI Paláce

Zdroj: AFI Palác, 2013, [online]
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Obrázek 3: Food court ve 2. podlaží

Obrázek 4: AFI Night Shopping ze dne 26. 10. 2012

PŘÍLOHA P II: VZHLED WEBOVÝCH STRÁNEK

Zdroj: Vlastní zpracování dle AFI Palác, 2013, [online]

Obr.1: Webové stránky AFI Paláce
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Obr. 1: Promoakce AFI Night Shopping

Obr. 2: Promoakce Poker tour Obr. 3: Promoakce Wanted

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK

1) Pohlaví:

a) muž

b) žena

2) Věk:

a) do 20 let

b) 21 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 50 let

e) 51 – 60 let

f) 61 a více

3) Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní

b) středoškolské bez maturity / vyučen

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

4) Ekonomická aktivita:

a) student

b) pracující zaměstnanec

c) OSVČ (živnostník)

d) podnikatel, rentiér

e) nezaměstnaný

f) v důchodu

g) na mateřské dovolené nebo v domácnosti

5) Jak často chodíte do AFI Paláce?

a) 2x za týden a více

b) 1x za týden

c) 1x za 14 dní

d) 1x měsíčně

e) méně často

6) Kolik průměrně utratíte v AFI Paláci za 1 měsíc? (kromě TESCA):

a) do 500 Kč

b) 501 – 1 000 Kč

c) 1 001 – 3 000 Kč

d) 3 001 – 5 000 Kč

e) více než 5 000 Kč

7) Co nakupujete v AFI Paláci? (uveďte max. 3 pro Vás nejčastější kategorie)

a) potraviny v TESCO

b) módní oblečení

c) sportovní oblečení a vybavení

d) boty, kabelky

e) šperky, bižuterie, brýle

f) elektroniku

g) hračky

h) kosmetika, drogerie

i) leky

j) knihy

k) mobil a příslušenství

l) chodím do kina

m) chodím na kafe, do restaurace

n) využívám služby (banka, čistírna, květiny, …)

o) jiný - ……………………………………………………….

8) Je něco, co Vám v AFI Paláci chybí, nebo co byste vylepšili?

a) ne

b) ano - ………………………………………………………