Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kateřina Příbylová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Analýza zákazníků a způsobu komunikace v AFI Paláci Pardubice

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 33

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá analýzou zákazníků a způsobů komunikace v AFI Paláci Pardubice.

Práce vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů, které jsou však v seznamu literatury chybně citovány.

Teoretická a praktická část je v souladu. Hodnotu práce snižují stylistické a gramatické chyby a používání citově zabarvených slov, které jsou pro tento typ práce nevhodné.

Praktická část vychází z dotazníkového šetření. Vzhledem k počtu otázek se spíše jednalo o anketu. U otázky 7 jsou nabízené možnosti nevhodně formulované (chodím na kafe, služby – květiny).

Celkem se podařilo získat odpovědi od 100 respondentů. Jednotlivé odpovědi jsou vyhodnoceny slovním komentářem a grafem. Vyvozovat závěry o struktuře zákazníků z identifikačních otázek není vhodné, vzhledem k distribuci dotazníku (ankety).

Významnou součástí práce je kapitola, která se zabývá zhodnocením komunikace se zákazníky v roce 2012 a jejím srovnáním s rokem 2011.

Poslední kapitolou jsou návrhy na zlepšení komunikačního mixu a následné podněty pro posílení stávající komunikace. Tyto jsou určitě využitelné, avšak chybí zde vyjádření finančních nákladů (časopis AFI aj.).

Otázky k obhajobě:

1. Z čeho usuzujete, že je pro AFI lepší, aby jej navštěvovali méně vzdělaní zákazníci?
2. Jakým způsobem jste oslovovala respondenty?
3. Která metoda by byla vhodnější pro zjištění věkového složení zákazníků?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2013

podpis hodnotitele BP